ripatetici Rheinrimachia, mss. cod. Thuan. 589. Cet
Anselmeperipateticienserait-illememequeAnselme
de Laon ?Si ce n'est pas !e meme, il nous est en-

tierement inconnu. Si c'est le meme, nous ignorons

ce qui a pu lui faire donner le nom de Peripateti-

cien, car nous ne voyons pas qu'il se soit distingue

par son zele pour la philosophie d'Aristote.

(60) De script eccles.

(61) Cat. mss. Angl., part. ii, n. 2197.

62 Ib., part. iii, n. 1411.

1187 ANSELMI LAUDUNENSIS 1188

ANSELMI LAUDUNENSIS

OP)

(Sub nomine sancli Anselmi Cantuariensis archiepiscopi intcr ejus Opera Coloniffi 1573 et 1612 edita,

demum scholaslico Laudunensi restituuntur. — Glossa inierHnearis in utrumque Testamentum, genui-

num Anselmi Laudunensis opus, vocibus lextus sacri superscripta, propter arctam qua ilH adtiisret

connexionem seorsim edi nullo modo potest. Exstat in editionibus Glossae ordinariiB qu» ab anno 1502
Basileaeet alias prodierunt.)

In initiis librorum CHUsaedicendcC sunt quomodo

vel quare compositus sit liber ipse, quas causas

Hieronymus procemium vocat. Auctor itaque hujus

operis de quo agere volumus, irinomius fuit :
qni

aJ numerum nominum suorum tres libros compo-

suit, eteorum inlentionem ipsorum nominum in-

terpretationedistinxit. In primo itaque libro affe-

ctuoseet dulciter.more pHtris filium pie admonen-

tis, et quasi lac praebentis, quemque fidelem adhuc

minus validum, et nondum terrenis prorsus abre-

nuntiare volentem erudit.In quo libro pro hac tanla

dulcedine, Idida, quod dt/ecius sonat, edicitur. In

hoc quippe docet raeretricem fugiendam, consortia

malorum,et caetera qua; honestate et probilate sunt

digna facienda: in mundo lamen,ut dixiiijus,adhuc

commorantem.Secundum nomen ejus est Coeleth,

quod Graece ecclesiastes, Latine concionalor dicitur.

Conoionatorem autem illum dicimus, qui in con-

cione hominum, id est in concilio, publicus orator

est, prolatione veritatis nullum verens, nulli blan-

diens : quod in secundo librosuo iste facit.Nam,ut

quasi quibusdam gradibusascensionis,ad perfectio-

nem quem doctrina sua attraheret,cuiprimo mise-

ricorditer, legitime tamen, terrenis istis cum mise-

rioordiae operibus conoesserat utendum, quoniam

carnalem et adhuc infirmum animum coelestia et

pcfectiora non posse tenere credebal,jam ceu vali-

diorem et ad altiora sumeuda potentem, ad despe-

ctum omnium terrenorum in hoc secundo libro in-

vitat: monstratque quam caduca quamque transito-

ria sint cunota temporalia, sio dicens : Vanitas la-

nilalim el omnia vanilus [Eccle. i, 2). Hoc vero ad

conteraplativam.cuncta scilioet mundanadcspioere,

et cffilestibusinhiare, pertinet:illud autem quodin

primo libroconcessumerat,ad activamvilam.Cujus

prceterea rei gratia tantum laborem inchoare in hoc

suotertio libro persuaserit,spiritualiter intendenti-

bus quibusdam terrenis similitudiuibus ostendit,ad

hoc profecto ut per despeotum terrenorum ad gloriam

A pervenire possemus aeternorum.In quo opere Salo-

mon, id esl pacificus, dicitur.

Liber iste vocatur Cantioa canticorum, et etiam

pluraliter, propter mullam excellentiam dignitatis.

Fecit enim Salomon primum parabolas, scilicet li-

brum Proverbiorum.in quo simpliciterostendit quo-

modo recte uteremur his mundanis : quod pertinet

ad activam vitam, et Canticum simpliciter potest

vocari. Diountur autem Proverbia prfficepta de vita

humana per aliquas similitudines. Deinde fecit Ec-

clesiasten, in quo annuntiavit omnia mundanaesse
contemnenda, ut cum dicit : Omnia sunt vanitas

;

et est quidam gradus ab activa ad contemplativam,

potestque dici canticum simpliciter. Post hos feoit

librum istum in quo docet de dileotione Dei, quasi

Tj mundo jam contempto:quod pertinet ad contempla-

livam vitam;inde vocatur Canticum canticorum,soi-'

licetoanticumexcellentiuspra3dictisduobus,etc8Bte-

ris similibus.Nomen hujus libri in Hehvceo, Sirhari-

sim,quodvaletapudnos,Ca?!ii(;u?nca»ii(;orM?n.Uicitur

Salomon secundum hos tres libros quos fecit xxx

habuise vocabula : secundum parabolas vocatur

Idida, id est dileclus: ibi enira instruens rudes cos-

pit ab ipsis dilligi : per quod nomen signifioatur

Christus, qui per excellentiam dicitur dilectus : de

quo Deus : Hic est Filius meus dilectus [Mallh. xvii).

Eoolesiastes noraen est libriet auotoriset interpre-

i-iXur concionator , scilicet diversos ad idem consen-

tire faoiens. Convocantur namque diversi in illo

libro ut sibi oonsentiact in oontemptu mundi:quod

esttractum ex similitudine oautoris,quidiversorum

'-' vooes in unam ooncordiam moderatur.item per hoo

nomensignificatur Christus. qui est verus conoio-

nator, dooens terrena transitoria esse spernenda.et

amanda ccelestia. Dioitur quoqueEcolesiasies, quia

Ecclesiam egregie gubernat et ad unam fldem oon-

vooat. Seoundum hunc librum dicitur Salomon, id

est pacificus. per quod item significat Cliristum,qui

verus paciflous est et convocans omnes ad sui dile-
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ctionem. Dicitur etauctor in Proverbiis ethicus, id A.

esttractans de moribus.Idem in Ecclesiaste physi-

ouSjidest tractansnaturam rerum.ln Canticislheo-

logus,sermocinans de divinis.In hoc libro sunt ma-

teria,sponsus et sponsa, amici sponsi,quiet para-

nymphi dicuntur,et amicKsponScC.Estautemspon-

sus Deus,quoniam ipse spondet se Ecclesiae ; scilicet

si ei fidem custodiat ne fornicstur cum dfemone,co-

pulabit sibi tandem in nuptiis.Sponsa dicilui Eocle-

sia,scilicet firmi in fide, quoniam perfecte siimens

fidem spondet se Deo ot renuntiat pompis Satanae,

Dicuntur amici sponsi,velut sancti angeli et perfe-

ctiores,ut apostoli, qui sponsum adjuvant ut ami-

cam suam retineat,commonentes etadjuvantes Ec-

clesiam,ne ipsa cum alieno fornicetur,sed soli Deo

adhaereat. Dicuntur amica; sponsaj adhuc teneri

in lide, qui non plene sciunt Sponsum diligere, sed
"

jam exhibentseLabilos ut sponsamimilenturjUtsic

bene eruditi a sponsa fiant et ipsi sponsa. De hac.

autem materia hoc modo agit, soilicet ostendens

qualiter in hac vitasponsus alloquatur amicam et

per se et per amioos, et quanta affeotione recipiat

verba spoasi,et qualiter amics sponsas ostendat se

paratas imitari sponsam,et loquantur sponsoe, ali-

quando et ipsi Sponso.Salomon enim adhuc tenens

donum sapienti6e,inuminatus a Spiritu sanctopro-

phetizat qualiter Eoclesiaanto adventum Christi,et

deinde secundum singulos status usque ad finem

mundi Hit se habitura erga Deum. Est quoque finis

et intenlio, ut compellat audientes ad dileotionem

Dei. Scribit autem hie auctor ut comious, soilicet

nihil ex se dicens, sed inducit ipsas personas lo- C
quentea : et quia in nullo amore «que affectuosa

verba amoris inveniuntur, sicut inter sponsum et

aponsara, facit eos quasiverbis carnalis amorislo-

qui.Etsunt haec prima verba Ecclesia jam proximae

adventui Ghrisli, et nimio amorejam prossentiam

ejus desiderantis ; sicut illi qui dicebant : Putasvi-

debo ? putas durabo?putas invenietme illa nativi-

tas ? Et sicut carnalis sponsa cui jam egregie per

nuntios placuisset sponsus,fastidiens jam legatos,

expetens ipsius pr»sentiam diceret: Veniat ipse,ut

praesens mecum loquatur, et me osculetur, ita hic

dicunt fidelesilli proxime ante Christum :

CAPUT PRIMUM.
« Osculetur me osculo oris sui,quia meliorasunt

«uberatuavino,fragrantia unguentis optimisoleum D
<i effusum nomen tuum,ideo adolescentulae dilexe-

« runt te. »

Deus ipse sicut prsnuntiatus est per patriarchas

et per prophetas,ipse idem jam, oiculetur me,\d est

jam delectet me omm/o, id est praesenlia, om swt,

id est Filiisui.quidicituros Patrissicut etVerbum,
quiaper ipsum Pater mundo manifestatur. (^uia

meliora sunt ubera. Hic jam loquitur Eoclesia prae-

sens cum Ghristo. Ac si ita dioeret, convertens se

ad ipsumpraenimia affectione : Quia uberatua,Ao-
otrina evangelica, miliorasuntvino ; quae doctrina
est dulcis refectio et suavis sicut lac. Melior est

vino, id est doctrina philosophorum, quas non nu-
tritjSed inebriat, et superbire facit recipientes,du-

citque tandem ad interitum.Vel per vinum accipia-

mus inlellectum carnalem Veteris Testamenti.Pos-

sumus etiam perubora aocipere geminam dilectio-

nem,vel duo Testamentaspiritualiter intellecta,vel

spiritualesgratias
; et erit tamen oadem sententia

cum prfEdicla.Ulberadico/ra^ra/iimjid est redolen-

tia,et odore suo homines ad se attrahenlia.Redolet

quippe doctrina illa, et bona opinione ac lama sua

ad se attrahit; optiniis unguenlis, id est per optima
unguenta.Sunt enim in doctrina evangelica unguon-
ta,id est dona spirilualiaquae suntoptima,quantum
ad unguentacarnalia,quibussolebantinungiamato-

res.utmeliusplacerent : veletiaracoenantes.Hacau-

tem unguenta merito optima diountur : quosenim
inungunt.veros reges ac saoerdotes efficiunt.O/etim

efjiisum. Alia causa quare desiderasset eum, quia

nomen imtmeiTusum est,sicut oleumeffusum.Oleum
quidem,dum in vaseest.neque odorem profert,ne-

quedolores sanat ; effusum vero et odorem emiltit

et dolores sanat : ita nomen Dei dum ipse adhuc in

sinu Patris conclusus teneretur,parum vel nihil co- .

gnoscebatur : postquam vero carnem sumpsitpraj-

sentia sua muudum visitans,seipsum omnibus co-

gnoscendum exposuit
; odorem, id est famam et

bonam opinionem de se emisit : et infusum perdo-
loresbene recipientiumprffidioationem suametpec-
oata sanavit. Ideo adolescentulae, soilicet, quia tam
dignus et tam dulois es,ideo non solum ego.sed et

adolescenlulx, id est minores et fragiliores, teneri

adhuc in flde, dilexerunt le,iA est deomnibusrebus
te solum diligendum elegerunt. Lioet enim ex tem-
poralibus adhuo sibi consolationem sumant,tamen
Deum eis temporalibus prKponendum judioant.

VOX ECCLE3I.E.

« Trahe rae post te : ourremus in odorem un-
« guentorum tuorum. Introduxit merex in cellaria

« sua. Exsultabimus et Ifetabimur in te, memores
« uberum tuorum supervinum. Recti diligunt te. »

Trahe meposl te. Videntes contemporanei Christi

quasi jam imminere ipsius ascensionem.et absen-

tiam consolationis ipsius,rogant eum uttrahateos

post se, id est imitatores sui faciat eos. Et proprie

dioit tralie, quasi quadam violentia. Videtur enim
fieri violentia, ubi corpus natum in peccatis a pec-

catis liberatur. Curremus in odorem. Vox amicarum
sponsce. Audientes bonitatem Sponsi, et majores
velle imitatores ejus fieri, dicunt sponsae, scilicet

doctoribus suis,jam degustata duloedine Dei : Tu
vis ire post eum, et nos certe ourremus tecum, id

est, laborabimus tecum obtinere gaudium nuptia-

rura, posiliet fundati in odore, id est in praedica-

tione et fama tua,quK nos attrahit,quae estu7iguen-

torum tuorum, id est procedens ex donis spirituali-

bus per quaeoperario.Bene dicit curremus,non enim
pigritando et segniter agendo perveniemus adillud

cceleste bravium. Inlroduxil me rex. Vox Ecclesia^

ad minores quos educavit. Audientes quidem eos
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Deum desiderare,volunt eos ad idem invitare,iit si

ita responderent illi majores : Dioitis quie mecum
curretis : et bene currendum est,quia eo pervenien-

tibus summa refectioest. Et hoc ostendit sibi pa-

tere cum dicit : Uroduxil me rex, id est manifestam

cognitionem dedit, in cellaria, id est, in secretaEo-

clesia, scilicet ul sciam quid signiflcentmysteria,

sicut in baptismo Spiritum dari.infantes soia gratia

salvari,et similia quae Qon patent omnibus. Vel per

cellaria accipiamus pleuitudinem beatitatis, id est

aeternitatem vila;, sicut in callariis reponi solet co-

pia magna bonorum,spe acitem jam perfe«ti viri in

beatitudinem aeternitatis suntintroducti.£a'swWa6z-

mus. Vox minorum qui aliquantulum per fidem

provecti audentjam Sponso loqui in hcec verba :

Quia tu,Domine,sponsam tuam jam in secreta tua

introduxisti,ideo et nospraeparabimusnos idoneos,

ut cum ea introducamur : et hoc est exsuliabimus,

scilicet in corpore, id est, bene operabimur cum
exsultationeei /a;;aitmurinanima,quialaetitia bona

cogitabimus, Vel teiaftimMr, soilicet,si bonafeceri-

mug,non coacti sed voluntarie : ethoc in ie, id est,

omnia tibi attribuemus tanquam primaj causs, a

qua omne bonum radicaliter procedit ; et hoo fa-

cicmMS memores uberum tuorum, id est, suavis tuae

doctrinffi super omum, sicut superius dictum est.

Recli diliguiitie, scilicet bene debemus in te exsul-

tare, et te diligere, quia omnes qui recti sunthoo

faciunt, quare nisi hoc feoerimus, recti esse non

possumus. Patet finis in omnibus praedictis, quia

sive perfectiores sive minores imitari velimus, ad

dilectionein Dei eorum verbis invitamur.

VOX EGCLESI.E ITEM.

II Nigra sum.sed formosa,filiae Hierusalem, sicut

« tabernaculaCedar, sicut pelles Saiomonis. Nolite

« considerare quod fusoasum, quia decoloravit me
« sol.Filii matris meae pugnaverunt contra me : po-

«suerunt me custodem in vineis; vineam meam
« non custodivi.Indicamihiquem diligitanimamea,

« ubi pascas, ubi cubes in meridie,ne vagari inoi-

11 piam postgreges sodaliura tuorum. »

Nigra sum. Vox sponsas ad minores. Audiens

namquesponsapromissionemminorumquodvellent

cum ea currere,timens ne deflciant in persecutione,

ulpotebiqui nondum nisi solam dileotionem Dei

guslaverant, et reputant sanctos pro insanis, quia

habenturin mundo contemptibiles,prtemoneteos ut

luala non conaiderent, scilicet ut propter hoc desi-

stant a promissione, sed attendant quae merita pro

perseculione obtineant, ut hoc modo dicat : Vos di-

citis quod mecum curretis, sed tunc oportet vos

denigrari in corpore, sicut ego propter multas tri-

bulationes sum nigra exterius.Et poniteffectum pro

causa. Exterius quidem sum nigra, sed interius

formosa, id est bonis virtutibus ornata, vobis dioo,

filix Hierasalem,\A est quas ego genui ad fidem,qui

etiamjam pacem videtis. Hi autem minores ideo

fllice dicunturquia fragilis sexus sunt,et citodecipi

etdevocari afide possunt; et quia major custodia

A. et diligentia est eis adhibenda quam filils, scilicet

fortioribus,et quia isticonfirmati generant aliquos,

dico quia nigra sum sicut tabernacula Cedar, id est

sicut Cedar habitans ii tabernaoulis. Cedar fuit

Clius,ut dioitur Gen. xxv et 1 Paral. i, Ismael, sed

adeo nequam ut a nullo in domo reciperetur, sed

semper in tabernaculis habitabat ; de quo Origenes:

«Manus ejus in omnes,et omnium manus in ipsum.»

Nigra sum sicut Cedar, formosa sicut pelles Salo-

monis. Pelles quidem in quibus habitabalSalomon

erant bene expilatae, et rubricat», variis picturis

ornatae,ita sancti viri expilati sunt omnisuperflui-

tate,et sunt ornati multisgeneribus virtutum. Bene

oomparal sanctos pellibus, quia sicut pellis dicitur

corium mortui animalis, ita sancti mortiflcantes

seipsos efficiuntur quasi simpliciter pelles.Etbene

subjunxit Sa/on!0?i?s, quoniam istae pelles, scilicet

sancti, sunt illud tabernaoulum in quo militat ve-

rus pacificus,

Nolite considerare. Dico quia nigra sum, sed no-

lite boc attendere, ut propter hoc-desistatis ab in-

coepto : quia sol, id est Christus, qui esl veraclari-

tas, decoloravil me ; scilicet propter ipsum haec om-
nia passa sum qui tandem mihi remunerare pote-

rit. Filiimalris mex. Ostendit per quos ministros

suos Deus eam in persecutionibus sic probavit,sci-

licet per filios matris meae quae .aie prius generavit

in carnalitate. Debuisset mihi esse mater spiritua-

lis, et me nutrire lacte divini intellectus. Qui fra-

tres mei pugnaverunt, contra me di^ersis generibus

p perseoutionum : et ita persequendo posuerunt me
custodem in vineis, id est in ecclesiis gentium. Vi-

neam meam, id est vineam quam naturaliter exco-

lere el custodire debuissem,?ioM cus/od?u«. Hicnota-

mus illum statum Eoclesiae quando apostoli de Ju-

daea setranstulerunt ad gentes,sicut dicit apostolus

Paulus Act. XIII : Quia nos repulistis, et indignos

vefbi Dei vos ostendistis, ccoe convertimur ad gen-

tes. Indica milii. Vox Ecclesiae illorum qus, dimis-

sa Judaea, incipit jam asdificare in gendbus et pre-

catur hic Deum non ipse,sed in persona eorum qui

noviter convertuntur : et precalur hic Deum,utdet

eis cognitionem sui, scilioet cognoscant in quibus

habitel Deus ut eos imitentur ;cognoscantetiam qui

Bunt hasretici ut eos non sequantur, ut ita dioat:

Posita sum oustos in vineis, et ut eas possim cu-

D stodire,et inde tibi fructum praesentare^mrfioa mihi,

id est novis istis,quod certe est ad honorem tuum,

ubipascas, id est in quorum operatione tu reficia-

ris ; vel ubi pascas, id est quibus pastum prasbes ut

corpus tuum vel refectionem divini verbi. Indica

etiam mihi ubi cubes, id estquiescas, scilioet ubi

nuUa offensio te inquietetm meridie,\A est in splen-

dore majestatis tuae,vel in iervore charitatis : soili-

cetqui non sunt in vespere, ut jam in eis dilectio

frigescat,neque in mane ut modo sit in eis tenera.

Indica dico tu quem diiigit anima mea, id est tota

affectio mentis meaa ; et supponit oausam cur hoo

precetur, ne incipiam, id est ideo precor ut indices,
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ne incipiain, id est, isti de gentibus, novi adhuo in ^ bus, id est inter currus, vel in tempore curruum
fide, incipiant vagari, et devia tenere pos/ greges so-

dalium tiiorum, id est imitando hisreticos, qui di-

cuntur sodales Ghristi, quia, ut potius decipiant,

prffidicant aliquid veritatis, consentientes Christo,

sed diversi sunthaereses interserendo. Si autem por

omnia consentirent, non sodales, sed quasi iidem

ipsi dicerentur. Vel sodales quia ipsi se ejus soda-

les et amicos dicunt. Greges bene [dicit quia et

multi sunt et sine ratione vera.

« Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, egre-

« dere et abi post vestigia gregum, et pasce haedos

« tuos juxta tabernacula pastorum. yEquitalui meo
« in curribus Pharaonis assimilavi te, amioa mea.

« Pulchraj sunt gcnae tuaa sicut turturis, collum

« tuum sieut monilia. Murajnulas aureas faciemus

« tibi vermiculatas argento. »

ECCLESIA.

« Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea
« dedit odorem suum. Fasciculus myrrhas dilectus

B meus mihi, inter ubera mea commorabitur. Bo-

« trus Gypri dilectus meus mihi, in vineis En-

« gaddi. »

Si ignoras ie. Vox sponsi. Et facit hic tria : Mina-

tur, blanditur sponsae, ponit etiam facultates qui-

bus Ecclesia cognitionemsuipossit obtinere. Conti-

nuatio. Quaeris cognitionem mei? ad quam necesse

est tibi, o pulchra, virtulibus et electione iiiea ut te

cognoscas, scilicet dignitatem tuam quam per lidem

dedi tibi,et dando tibicorpus et sanguinem meum,
insuper castera spiritualia dona, quia si ignoras te

in qua digoitatc sis, ex hoc quod sponsa mea es,

egrcdere de consortio EcclesiiB, el abi, id est longe

fias ab lilcolesia, ut etiam perdas virtutes quas prius

habebas. Abi dico, post vestigia, id est iir.itando

opera, gregum, el sio pasce Iixdos, id est in felidis

actibus tuis delecteris, et sint tibi pastus ; et hoc,

juxla tabernacula pasforum, imitando eos qui sedi-

cunt pastores et in tabernaoulis Deo militantes, et

non sunt, sed hsretici, vel juxta tabernacula vero-

rum pastorum, et non intra. Volunt enim heeretici

auctoritatem suarum immunditiarum trahere ex

Scripturis sanctis in quibus viri sancti militant Deo,

ut quidam dicti Nicolaitae quorum haeresis reproba-

tur, Apoc. II ; et ab Ecclesia in ea. Quidam autem

hxretici, 24, q. 3, qui praedicant mulieres commu-

Pharaonis. Per currus in quibus sedebant potentes,

nolatur superbia vel volubilitas hujus mundi, Pul-

chrx sunt genge tux. Positis minis, et blanditiis os-

tendit ei inesse faoultates quibus cognitionem sui

posset retinere. Dixi, si ignoras, egredere, quod
non oportet te facere quia habes genas et collum
quibus potes veram cognitionem tenere. Genae di-

ountur pars illa hominum quae terit cibum et mittit

in ventrom : ita in Ecolesia dicuntur gen» alliores

illi qui Soripturas terunt, et earum capaces faciunt

inferiores, et sicut in genis est signum pudoris, ita

illi semper pudorem praedicant et castitatem, quse

gena3 sunt, putckne, scilicet multis virtutibus, et

sunt sicut turturis, quia sicut turtur nunquam ha-
bet nisi unum sponsum, nec cantat nisi gemendo,
itaisti solum Christum habent sponsum, etgemunt
saepissime pro delictis suis,etaliorum. CoUiofflcium

est ut per illud cibustritus descendatin ventrem,et
ut contineat corpus capiti

;
per quod signifioantur

discipuli illorum altiorum, sicut fuit Timotheus ad
Paulum, per quosScripturae descendunt ad inferio-

res, et hi per praedicationem suam jungunt Eccle-

siam Christo. Collum dico ens sicut monilia. Mo-
nile monet aliquos ubi se recipiant, et munit pec-

tus habentis, ne aliquis manus injiciat ita isti do-

ctrina sua et muniunt Ecolesiam ne adulter diabo-

lus manus injioiat, et monent minores de Ecclesia

ubi se recipiant et sequantur. Murxnulas aureas.

Vox amioorum sponsi. Volentes juvare sponsum,
qiiomodo Ecclesia in cognitione sui permaneat, di-

cunt : Sponsus dat tibi genaset collum, et nos da-

biinus ornamenta aurium. Si idera loquuntur haec

qui sunt gcnae vel oollum.non nocct. Muraenuladi-

citur a murajna quae plicat se in orbem, et signifi-

camus per mur«nas sententias orbiculatas et perfe-

ctas, quibus ornant sancti aurem interiorem, id est

intelligentiam
; aureas, id est divina sapientia, et

charitateconditasye?-m!cu;n7asnrffento, id est distin-

ctas eloquio oplimo. Vel sententias, et sapientiam

quam in se habent,sciunt honestis positionibus uni-

cuique secundum modum suum dispensare, sapien-

tibus, prout sunt, humilibus similiter. Argentum,
quod metallum est melius tinniens quara C8etera,ct

per ipsum eloquium significatur. Et hoc faciemus

dum rex est in accubitu, id est in confessione Dei,

nicandas, et dicuntquia Apostolus dixit omnia esse D scilioet oorporaliter remotus ab Ecclesia, vel repor-

communicanda, et alia hujusmodi. Equitatui meo.

Positis minis ponit blanditias, ac si diceret : Si te

ignoras, egredere ; sed non debes egredi vel te igno-

rare, quia ego sio honoravi ut te amicam meam fa-

cerem, etdejEgypto liberarem
;
quod fuit prajfigu-

ratura in liberatione filiorum Israel de ^Egypto

Exod. XII. Educitur autem gentilitas de .Egypto, id

est de tenebris infidelitatis, et de potestate Pharao-
nis, id est de jugo diaboli, per mare Rubrum, quia

per baptismumubi submerguntur omnes inimici, id

est omnia peccata, et hoc dicit, assimilavi te equi-

tatui, id eat illi in quibus militabam eunti in curri-

Patrol. GLXII.

talur hoc ad sequentia : Dum esset rex. Vox Eccle-

siffi sic respondcntis : Sponsus, et amioi sui dant
mihi talia ornamenta, et ideo dikctus meus mihi,

id est ad meum honorem, commorabitur inter mea
ubera, id est in intimo amore meo, et est praemissa

causa, ac si diceret : Merito debeo eum diligere,

quia ipse dedit mihi nardum, scilicet virtutes, et

hoc dum esset in accubilu suo, id est passione, re-

surrectione, scilicet quia ipse passus fuit et resur-

rexit, ex hoc virtutes mihi dedit quae dederunt
odorem suum, id est sibi convenientem videlicelbo-

nam famam. Vel, dum essct rex in accubitu suo, id

38
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est quia tranquiUitateiii mentis raea3 clegit in ([ua .\ mortis Glirisli qui estpetra firmissirna, ijidum po-

habitaret, ideo nai-dus mea dedil odorem suum. Nar-

dus est unguentum quod fit de humili herba, et vo-

catur ipsa herba similiter nardus, per quam signi-

ficatiir humilitas, et est calidas natur£6, per quam

significatur oharitas. Dileotus, inquam, commo?-aiJ-

lur 'inler ubera, et ipse erit mihi et tristitia magna,

et gaudium magnum, scilicet de omnibus adversis

quffl ipse passus est dolebo, et de quibus non gra-

vatus est, ego gaudebo, ct hoc dicit : Fascicidus

myrrhx- Per myrrham notatur amaritudo, quia ipsa

est res amarissima, et ideo ex ea uncta corpora ma-

nent integra, quia pr» nimia amaritudine vermes

non accedunt. Per fasciculum dotatur multitudo

amaritudinum. Erit item dilectus meus milii bolrus

nunt, id est, in flde mortis Christi refugium, vel

spem ponunt. Per nidum quippe refugium et spes

designantur. Golumba enim adveniente imbre ad

nidum fugit, et spem in nido habet. Gemitum pro

cantu habet, id est, sicut alii delectantur in cantu,

ita ipsi jn tribulatione et gemitu. Habet etiam hanc

naturam coiuipba ut visionem amissam recuperet,

ita quoque prasdicatoresetprovisores Ecolesias, ali-

quo dono sancti Spiritus amisso per aliquod delic-

tum, recuperant illud, sicut David qui spiritum

prophetiaj quem amiserat lecuperavit. Habet iten)

hanc naturara quod gregatim volat. Eodem modQ
prffidicatores gregatim, id est, catholipam fidenj

tenentes, tendunt ad alta gressibus bonorum ope-

Cypri, id est magnum gaudium. Per botrum habe- _ rum atque virtutum. Nam quot bona opera faci

mus vinum, in quo est Istitia. Cyprus est locus in

quo crescit optimum vinum. Gongaudet Eoclesia

sponso, sicut de resurrectione et similibus. Dixi

« commorabitur dilectus meus inter ubera mea, »

et hoc in vineis Engaddi, id est in Ecclesiis, ubi est

fons hffidi, quia ibi lavantur fetidi in baptismo, et

fmnt candidi. Engaddi autem interpretatur fons

hsedi, vel tentutio oculorum. Est autem Ecclesia in

tentatione oculorum posita in hoc mundo, in quo

omnia sunt nobis proposita ad tentandos oculos.

« Ecce tu pulchra es, amica mea, ecoe tu pul-

« chra, oouli tui columbarum. »

VOX ECCLESI.E.

« Ecce tu pulcher es, dilecte mi, et decorus ; le-

mus, tot gressibus ad Deum properamus. Alis se

defendlt columba, ila boni praedicatores sententiis

Patrum se muniunt atque defendunt.

Ecce tu. Vox sponsae. Tu, sponse, pulohram me
vocas, et talem me oportet esse quia tu pulcher es,

et ideo, nisi pulchra essem, tibi conjungi non pos-

sem. Pulckcr dioiturseoundum divinitatem,decoru5,

secundum humanitatem. Lec/ii/M5 sponsus pulcher,

et sponsa pulchra, et ideo operimenta eorum pul-

chra. Per leotulum habemus eos in quibus Deus,

quia parumcunquequiescit in quibus ipse quiescit,

non offenditurEcclesia, sed quiescit. Hi autem tales

Bunt floridi, id est, habentes initia bonorum ope-

rum. Per florem ideo accipimus initium, quoniam

flos prajcedit fructum. \Tigna domorum : per tigna
« ctulusnosterfloridus, tignadoraorum nostrarum „ .^ ..' f . , j Tr„„i°;.„

, o L accipimus fortes illos qui portant pondus Ecolesiffi

« cedrina, laquearia nostra cypressina. »

Ecce tu pulchra. Vox sponsi audiens erga se tan-

t^m affectionein sponsa quod dixerat : « Dilectus

>< commorabiturinterubera mea, » respondet sibi:

Quia tanto amore maneo apudte, « ecoe tu es pul-

« ohra. » Quod his ponii, nota eam pulchram et

corpore et anima. Oculi tui colambariim, \d est co-

lumbini, scilioet simpliciter intuentcs, et carentes

felle et invidia.

Oculi tui, id est praidicatores tui, qui tibi provi-

dentut ocvilioorpori,erunt cohimta''um. Intransitive

dictum est, id est, erunt revera columbae, id est

6eptemvirtuteshabentes,qu8edenotanturperseptem

naturas columbae. Golumbaenim secus fluentaha-

bitat, ut, viso accipitre.se mergat et evadat ; meliora

grana eligit.alienos pullps nutrit,rostro non lacerat, D

felle caret,in cavernis petrae nidificat, gemitum pro

cantu habet. Ita pra;dicatores sancti secus divin^e

Scripturaj fluenta, quibus eorum irrigantur corda,

inhabitant.ut eorummunimentp ab incursu diabo-

lico evadant. Meliora grana, id est, meliores senten-

tias, scilicetnon haereticorum eligunt. Alienos pul-

los, id est homines, primum a Christo alienatos,

qui puUi, id est, filii diaboli fueranl, doctrina sua

nutriunt et exemplo. Rostro non lacerant, id est,

bonas sententias haereticorum more lacerandonoa

pervertunt. Felle carent, id est, ira irrationabili ca-

rent. In oavernis petrae nidiflcant, id est, in plagis

qui sunt cedrini. Gedrus est arbor imputrescibilis,

et odore suo vermes oooidit; ita isti, quoniam ha-

bentasternitatemjam saltem speet prsedicationesua

et bonafama, interfioiunt vitia in cordibus aliorum.

Laquearia sunt dependentia a (ignis, et sunt orna-

menta domus,et per hoc signiflcanturilli qui depen-

dentesaperfeotioribusornantEcoIcsiaminstitutione

bona, et fama qui sunt cypressini. Idem de cypresso

quod dictum est de cedro. Cum dicit donorum ve-

strarum, dat nobis intelligere Ecclesiam illam de

gentibus, jam aliquantulum adultam.

GAPUT II.

VOX CHRISTI.

« Ego flos campi et lilium convallium. Sicut li-

« lium inter spinas, sic amica mea inter filias. »

VOX ECCLESI.E.

« Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus

« meus inter filios. Sub umbra illius quem deside-

« reveram sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo.

« Introduxit me rex in cellam yinariam, ordinavit

« in me charitatem. Fulcite me floribus, stipate me
« malis, quiaamorelangueo. Lasva ejus sub capite

« meo, et dextera illius amplexabitur me. »

Ego flos. Vox sponsi, et commovet Ecclesiam ad

passionem sustinendam, et proponit se eis ad exem-

plum, quia sine sua necessitate multa sustinuit, ut

si diceret : Vocavi te pulchram et tu es, sicul lilium
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inier spinas. Sicutenim spinae vento mot® lacerant A raons mea ha:c contemniL, et tamcn his sustenta-

lilium ac perforant, sic fllia;, id est, molliliissBQOuli

dediti, inspiratione diaboli agitati, laniant sanctam

Kcclesiam, nec tu debesfugere^imo sis lilium, quia

ego cum non indigebam fui lilium, id est, ego fui

flos campi,et fui lilium, scilicet punctus mullis per-

sccuLionibus,ege quidemquifui lilium ut pungerer,

fui et lilium, id est decus convallium, id est humi-
lium. Bene Christus ilori comparatur, quiasicut flos

per se nascitur, et est decus campi,ita Christus sine

humano semine natus decus fuit Ecclesiae ettotius

raundi. Sicut malus. Vox Ecclesiae sic dicentis :

Amicus meus commonet me ad passionem, etego

parata sum obtemperare ei,fretaejussustentamen-

to,qui esisicut malus. Sicut malus attrahit viatores.

tur; non posset enim vigilare ct cajtera hujusmodi
facere si corpus his non reficeretur. Laeva dico sub
capite et dextera ejus, id est eeternitas tandem reci-

piet rae quam modo obtineo sola spe.Sicutlaevain-

dignior est quam dextera, sic tcmporalia eeterni^.

CHRISTUS.

i< Adjuro V03, filias Hierusalem, per capreascer-
« vosque camporum, ne suscitetia, neque evigilare

« faciatis dilectam, quoadusque ipsavelit. »

ECCLESIA.

« Vox dilecti mei : Ecce iste venit saliens in mon-
« tibus, transiliens colles similis est dilectusmeua
« capreoB hinnuloque cervorum. En ipse stat post

, , „ , , „
« parietem nostrum^respisciena per fenestras,pro-

et odore iructus et bona umbradeinde ipsius fru- n „ o,^;n;or,= r,o„ n„„„„ii„„. „+ j;i„_t i^
JJ « spiciens per cancellos; et dilectua meus loquitur

r,..r.r^ „r„ „„.„ „ r. „r.„c c,„
^^ ^.j^. _

g^j,gg^ ^^0^6^^ Bmica mca, columbamea.
ctus refectione potius quam cajteras arbores, sic

Christus et odore bonEe operationis et umbra,id est

protectione,quod confert spiritualibus donis et fru-

ctu,idest eucharistia,meliusquam aliquis omnium.

Et inde subjungit : Sub utnbra illius sedi, id est, in

protectione ipsius contra sstum diaboli quiescunt;

frucLus ejus, id est corpus et sanguis, vel refectio

divini verbi dulcis gutturi meo, id est cordi meo.

Praeter hsc etiam introduxit me re.v, scilicet qui po-

lens est me snstentare et defendere in omni tribu-

latione, in cellam, in aliquantulam collectionem

gentium, qnae est conclusa Ode et operibus sicut

cella sic multipliGavit Eoclesiam ; vinariam djcit,

quia Ecclesia propinat vinum, id est amorem Dei

quo inebriantur bibentes, adeo ut obliviscantur pa-

formosa mea, et veni. Jam enim hiens transiit,

« umbra abiit et recessit; flores apparuerunt in ter-

ra nostra, tempus putationis advenit. Vox turtu-

« ris auditaest in terra nostra, ficus protulit gros-

« sos suos,vine8e florentes dederunt odorem suum.
(t Surge, amica mea,specio8a mea,et veni, columba
« mea, in foraminibus petrae, in cavernis maceriae.

« Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tuain aurir

« bus meis. Vox enim tua dulcis, et facies tua de^
« cora. »

Adjuro vos. Vox sponsi. Videns amicam suam
amore ejus languere.etjam totam in tranquillitate

mentis et contempiationepersistere.preecipit mino-
ribus etsubditisne peccatis et inobedientiis dimo-

rentum et prioris vita;. Cum istis ordinavit in me ^ veant illam ab iUa quiete : ut si ita diceret, quia
charitatem, id est ordine deposuit in me charitatem,

scilicet ut in primo loco secundum dignitatem dili-

gam Deum, et eum ex totis viribus, deinde proxi-

mum,et hoc diversis gradibus. Primo loco, patrem;

ad ultimum, inimicuni, et hoc propter Deum. Fun-

daLur autem hoc ordine charitas in nobis,ut prius

nosipsos diligamus, et postea proximum, id est ut

eamdem naturam quam in nobis salvari volumus,

ubique eamdem salvari velimus, et quia naturam
nostram diliginius, ad dilectionem Creatoris hujus

naturre psrducimur, et ita dilectio Dei quae dignior

habetur.posteriortempore hubetur. Unde Joannes :

" Si quis fratrem quem videt non diligit. Deum
quem non videt quomodo potest dilegere? (IJoan.

amica mea amore meo languet, ideo vos adjuro,fi-

lix Hierusalem, id est, qul estis generati in visione

pacis, per capreas cervosque camporum, id est si vul-

tis habere capreae naturas et cervi,quas habent san-
cti.Natura capreea est alta petere,clari intuitus esse,

unde dorcas vocatur, id est clare videns ; munda
pabulaeligere,3i transfigatur sagitta scit seipsam
sanare, ita sancti et altitudinem virtutum petunt, et

Scripturas clare et subtiliter intuentur, et mundo
pabulo divini verbi reficiuntur, et si aliquasa-
gitta diaboli vulnerantur, poenitentia et oratione

curant se, currentes ad Christum qui , quasi

dictamus, ejicit ferrum de vulneratis. Cervi haec

natura est ut velociter currat, et cum plures
IV.) » Et quia haec mihi fecit, ideo amore ejns lan- D transeunt de loco ad locum, adjuvant se invicem
gueo, id est, usque ad defectumcarnis meaffligo,et

quia sic langueo, ideo fulcite me, id est, ferte mihi

consolationem ex initiatis et perfeotis. Per flores,

initia; per mala natura opera,scilicet perfeclorum.

Sunt enim consolationes sanctorum bona opera alio-

rum- La5i;a ?}us. Dicit Salomon Prov. iii : « Longi-

tudo dierum in dexteraejus, etinsinistraejus divi-

tiffi et gloria, » et ita hicaccipimus per laevam,seu

sini8tram,tempQralia; per dexteram,a5terna.Et inde

dicit sponsa:«Amoreejus langueo,»sed ipse me non
deseret, quia « Igaya ejus, » id est, haec temporalia
aupt suh capite meo, i4 eat sub njente mea, quia

sustinere onera capitum, deglutiunt serpentem, et

postea recurrunt ad vivum fontem, quasi hausto
ejiciunt venenum et renovantur,itasancti velociter

currunt per hunc campum mundi tendentes ad ve-
ram patriam, elportantinvicem onerasua compar
tientes sibi et necessaria ministrantes, et si ali-

quando venenum,id est inspirationem diaboli rece-

perunt, recurrunt ad Christum fontem vivum, quo
et venenum diaboli quod receperunt evomant, et

Deo renovantur. Si tales fieri vultis, filiae Hierusa-

lem, id est vos adhuc teneri, adjuro vos ne amicam
meam suscitetis, id est, ab illa quiete mentis in qnji
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languet, contemplando Deum, dimovealis, ut opor- ^ ve cst. amica mea, id est, quam ego de oranibus

teat eam laborarepro vobis,nequeevigiletis,ut quo-

quomodoejus quietem peccando pro quo, si perce-

perit, laborabit, interrumpatis, et si non oporteat

eam laborare. Koxdi/ec/t mei. Vox sponsaa. Intelli-

gens affectionem sponsi erga se cum interdixit ne

excitetis. Vox hcEC, inquit, est dilecti mei, id est,

qui hoc praecipit mediligit, et quia dixit qiioadu^que

ipsa velit, intelligo quod vult ut descendam ad ali-

quos generandos Deo; ad quod dat mihi exemplum

sui et auxilium, de quo item datNobis Apostolus et

exemplum et auctoritatem, cum dicit ad Philip.i :

« Gupio dissolvi et esse cum Christo, « multo me-

lius, manere autem in carne necessarium propter

V08 scilicet ad tempus. Ecce iste. Ponit exemplum

elegi, columba, propter simplicitatem,/b7'n!05a, se-

cundum virtutes ; et sic veni, qma. alios acquirere

est tuum ad me venire. Jam enim. Haec quoquc

verba Christi, sed sponsa repraesentat sibi dicta :

Dico,surge,priEdica, etpraedicatio tuanonerit in-

fructosa, quia infidelitas et persecutio jam cessavit

in gentibus, et hic est, hiems, id est infidelitas jam

cessavit in genlibus,non quod adhuc fidem recepis-

scnt, sed habiles se prsbebanl. Umbra, id est, per-

secutio, id est, grando contundens, jam abiit el re

cessil, id est in tantum jam cessavit, ut qui perse-

quebantur, modo seqaaintur,flores, id est initia vir-

tutum, apparuerunt in terranoslra, id est in Eccle-

sia, quas est bene culta Tempus putationis, id est

ipsius, ac si diceret : Bene debeo descendere ad ali- t> purgationis, id est, superflua resecandi per pojni

quos acquirendos Deo, quia ecce sic fecit ipse, et

hoc est : Iste qui ita me commonet venit in naturam

humanam, saliens in montibus, id est, pedes ponens

ethabitans in illis quisuntmontes secundum perfe-

ctionem et eminentiam virtutum, et etiam eos salire

fecit aicut Paulum, quem ex persecutore cito fecit

summum praedicatorem, saliens dico in montibus,

transiliens colles, per quos illos aliquanto inferiores

montibus, in quibus licet non ita Deus saliat sicut

in apostolis et in ca^teris montibus, tamen transilit

eos, id est, umbrasua tangit eos, quia quamdam
cognitionem mysteriorum suorum ostendit eis,licet

non adeo plenam, sicut perfectissimis. Similis, et

bene potest salire,quia sirailis est cnprex,qma nun-

quam naturas capreae adea quisquam habuitutChi-

stus. Similis hinnulo cervorum. Ipse est enim fi-
^

lius cervorum,id est prophetarum et patriarcharum

qui veloces cervi fuerunt. Christus hinnulo compa-

ratur, quia sicut hinnulus levis est, nulla carnis

mole oppressus distinctus maculis,ita Chritus nuUa

carnis mole pressus fuit, et distinctus omnibus vir-

tutibus. En ipse. Ostenso exemplo in Ghristo osten-

dit sibi auxilium ejus adesse, ac si dicat : Laborare

debeo inacquisitionem aliorura sicut ipse fecit, et

perflciam.quia est paratus auxiliari mihi,quod est

:

Ipsi stal, paratus ut auxilium ferat incipientibus,

post parietem nostrum, id est in carne nostrae na-

turaa, qu» in aliis praeter Christum proprie dicitur

paries,quiaest murus inter Deum ethomines, quo-

niam caro est fomes peccati. Habent aliae Transla-

tentiara, et si qui noluerunt, per excomunicatio-

nem extra Ecclesiam abjiciendi. Fox turturis,\d est,

admonitio Spiritus sancli, bene recepta, in terra no-

slra. Turtur quae alta petit proprie Spiritura san-

ctum significat, cujus est conferre altitudinem vir-

lutum. Columba item qua3 in vallibushabilat, pro-

prie significat eumdem apiritum quia ipsius est

dare humilitatem. Ficus, id est, Judea, protulit ct

dimisit pms05 suos, id est inanes fructu3,secundum

carnalem intellectum legis, qui non perveniunt ad

maturitatem, quia non perducunt ad perfectionem.

Judaea propfer inania opera sua ficui comparafur,

quae fructus facitinanes, id estgrossos qui nunquam
perveniunt ad maturitatem, Vinese, id est, Eccle-

siam ingredientes,//oren/M, id est, bene oper.iri in-

cipientes, odorem dederunt, id estbonam famara flc

se emiserunt. Per haec omnia, scilicet cum dicit :

Persecutio jam cessavit, et alia hujusmodi, nolat

statum Ecclesife jam bene in gentibus adulta?, ct

proter hoc, surge, amica mea speeiosa, labora in

aliis, et ita veni, columba mea, in forarninibus pelrx.

Nidificat quidem columhain petra, sed non clausa,

potius ubi sunt foramina, id estreceptacula, etpro-

tectiones contra milvos et caeteras importunitates.

Perpetram babemus Christura,proptersoliditatera,

in quo sunt foramina id est receptacula, quia ip?e

nullura rejicit ad se venientem, etipsis est prole-

otio contra haereticos et csiteras impugnationes dia-

boli; vel per foramina recipiantur plag» propri.-e

Dominicicorporis,quasjubeturEcclesia annuntiare

iiOTits post sedijicationem, quia quicunque incipiat D et in ipsis fidem vestram fundare. iEdificat quoque

eedificare in virtutibu8,Christus stat post parietem,

id est, latenteradministrat auxilia,res/uciens per fe-

nes/ras, id est, visitans et consolans eos manifeste,

per apertasScripturas, ut perEvangelia,vel permi-

racula manifesta, prospiciens per cancellos,\di est per

strictas et obscuras Scripturas, ut per prophetias,

vel per incognita miracula, vel per Judaeorum ex-

caecationem, etc. Cancellus est strictum foramen

maceriae. Dilectus meus 'loquitur mihi, et prospicit

me,etcommonBt rae.ubi eum annuntiem hoc modo.

Surge,\A est descende de tua contemplatione ut ali-

quos mihi lucreris. Propera, quoniam tempus bre-

columba in cavernis maceriae. Diciturmaceria coa-

dunatio lapidum,ubi sic sunt lapides ordinati quod

nuUus defluat, et ibi sunt cavernae, id est, quaedam

receptacula. Per maceriam significantur qui ex di-

versis gentibus aggregantur in unione fidei Eccle-

siae, et sic sunt ordinati ut nuUus defluat vel dissen-

tiat a catholica institutione,et in ipsa sunt cavernae,

id est, ipsisunt receptabula omnium ad sevenien-

tium et talis breviter est coUeota sententia. Surge,

amica et sis columba in foraminibus petrs et ca-

vernis maceriae, id est, cum simplicitate annuntia

Christum qui non excludit venientes, sed protegit;
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et praedica plagas ipsius, et vitam sanclorum an- A ipsis et per ipsos, usque ad cognitionem inferio-

nuntia imilandam, in quibus erit refugium ad eo- rurn.

rum sectam accedentibus. Oslende mihi. Hseo quo-

que verba sunt sponsi, sed Ecclesia repraesentat

ea. Dixit mihi sponsus, « Surge, » et haec etiam

dixit : « Ostende mihi, » id est, ut placeat mihi et

etiam ut mihi sis honori, faciem iuam, id est bo-

nam operationem tuam, et vox, id est,admonitio et

eorreptio, tua sonet in auribus meis, id est, sis mi-

hi delectabilis, et vere placebis mihi, quia suavis

es.ei t^ciis lua decora, in est, opera pulchra, cujus

vox et opera aliquando mihi displicuerint.

« Capite nobis vulpes parvulas quae demoliunlur

« vineas ; nara vinea nostra floruit. Dilectus meus
t mihi, et ego illi, qui pascitur inter lilia, donec

CAPUT III.

« In lectulo meo qua;sivi per noctes quem diligit

« anima mea : quaesivi iilum et non inveni. Sur-

« gam et circuibo civitatem, per vicos et plateas

« quaeram quemdiligit anima mea : qussivi illum

« et non inveni. Invenerunt me vigiles qui custo-

« diunt civifalem. Num quem diligit anima mea
« vidistis? Paululum cura pertransissem eos, in-

« veni quem diligit anima mea : tenui illum, nec

« dimittam donec introducam eum in domum ma-
« tris meae, el in cubiculum genitricis meae. »

In lectulo meo. Vox minorum, et ubi ostenditur

conversio minorum,manifestatur etfectus praedica-

« aspiret dies et inclinentur umbras. Revertere, si- B tionis majorum,ac si ita responderent modo mino-
« milis esto, dilecte mi, capreas hinnuloque cervo-

« rum super montes Dethel. »

Capite. Iterum verba sponsi, sed Ecclesia repras-

sentat ea, et rogat sponsus amicos suos ut juvent

Ecclesiam, scilicet removendo haereticos, ac si di-

cat : Dilecte mihi, surge, et amicis suis : Capite,

id est circumvenite, et sententias eorum falsas et

inutiles demonstrate ; vulpes, id est haereticos, qui

propter calliditatera vulpi comparantur ; vulpes

parvulas, id est, qui se hurailes et juslos osten-

dunt ut potius deoipiant, ideo dico capite, quia

demoliuntur, id est foveas faciunt et corrodunt vi-

neas. Nam vitiea, et opus est ut capiantur, quia

vinea, id est Ecclesia de gentibus,quoniam magna

res : Tu,mater nostra,precaris Deum ut nos inspi-

ret, quod nobis necesse est, quia aliter ad ipsum

venire non possumus, quia per priorem vitam vo-

luptatum nostrarum invenire ipsum non possumus,

et hoc est quod dicit ; In leclulo meo, hoc est, in

mundanis voIuptatibus,in quibus omnino quiesce-

bam,9tta?stv? 2J/«?w.Mens enim cujusque naturaliter

somniat bonum et investigat.Quassivi illum dico,sed

per nocles, id est per ignorantias, scilicet per haec

temporalia, ut si quis per divitias exspectat suffi-

cientiam. Ilium quidem quem modo diligit anima

mea, id est tota affectio mentis meaa, el non inveni

j7/uwi.Nonenimpotestaliquis Deum adipisci perhas

dilectiones. Quod bis ponit qusesivi, notat affectio-

cura exsolvi, floruit, id est, jam initia quaedam in q nem quaerentis, et multiplicitatem inquisitionis.

se ostendit virtutum, cujus fructura parant haere-

tici irapedire. Dilectus meus, ac si dicat : Praedictis

modis monet me amicus meus, et ipse dilectus

meus semper est mihi auxiliator, et ego ideo ero

ei obediens, et adhairens, in quantum potero, ut

acquiram aliquos illi tfui pascitur, id sst, delecta-

tur et reQcitur, inter lilia, id est, in operibus illo-

rum qui sunt lilia, id est candidati in virtutibus,

donec aspiret rfi>s,id esl,communis resurrectio, quae

erit lux vera, et reficiet nos omni exsultatione

post labores hujus vitae, el donec inclinenlur um-

brx, id est, transeant ignorantiae hujus vitae. Inte-

rim delectatur Deus in bonis operibus nostris qua
postea non erunt. Revertere. Ipsa Ecclesia volens

laborare ad correctionem aliorum gentilium rogat

Surgam, etc. Quiii in lectulo non inveni, ideo sur-

gam a lectulo, scilicetrelinquam mundiappelitum.

Et fircutio, scilicet fragiles diligeaterconvertam, et

inquiram cognilionem Dei, civilatcm, scilicet ma-
trem meam HierusaIem,convocationemquidemsan-

ctorum, quae mihi prasdicavit, per vicos, id esl in-

quirendo ab illis qui strictiora praecepta sectantur.

Per plateas aLcdpimus illosqui laxiora praecepta se-

quuntur, ut conjugalos quibus licitum est mundo
uti. Qusesivi illum et non inveni. Ponit causam

quare ab istis quaerat quoniam prius qussivi ubi

non erat, et non inveni. Invenerunt me. Dixi surgam,

surrexi et quaesivi; et me quaerentem invenerunt, id

estmeam ullectionem cogno\eruni vigiles,\d estsan-

cti pastores qui custodiunt Ecclesiam Dei.Cum di-

ipsum Deum ut juvet eam, scilicet ostendat seme- " cit se prius inventam quam invenisse, notat nobis

tipsum illis acquirendis, et hoc est, revertere, id

est, condescende istis, et aspira eos interius, quia

aliter labor noster erit infructuosus ; vel revertere,

quia ab eis per peccata primi parentis mcessisti,

revertere ad cognitionem, et ut habites in istis di-

co. Revertere et esto similis caprex hinnuloque cer-

vorum. Natura caprae et hinnuli est, ut licet in

summitate montiumhabitent,descendant tamen in

colleSjUt ab inferioribus videantur. Caprese dico en-

tis super monles Rethcl. id est, domus Dei. Gum
enim Christus habitet in montibus, id est, in emi-

nentioribus propter virtutes.rogatur descendere ex

vigilantiam et diligeutiam quam debent habere pa-

Btores in Ecclesia, scilicet ut ex quo movetur ali-

quis compunctione, perati sint pastores ut eum
commoneant, et ad nolitiam Dei pertrahant. Num
quem dt/ij/iV.Invenerunt me vigiles ita dicentem eis:

Numvidislisl id est cognitionem amici mei habui-

stis
;
per hoc quod dicit prius locutum quaerentem,

cum prius a vigilibus inventus esset, notat diligen-

tiam et magnam aCfectionem quaerentis.fouZu/um.

Quaesivi ab illig, sed eorum ostensione contenta non

fui, sed transivi altius qua;rendo eum,et per ipsos,

quia ipsi me instruxerunt quomodo eum quKrere
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debemus, et tandem inveni, scilicet bonitatem et A sum Salomonis, et hoc potes cognoscere per hasc

dulcedinem aliquanluium degustavi
;
paululum

ideo dicit, quia sine magrio labore cogaito Dei ha-

betur. Ex quo enim percipit Deus aflectionem

quasrentis.ipse seipsum offert.et sponte ingerit.In-

veni dico et ienui, id est firmiter adhaesi : nec di-

mittam donec introducameumindomummatrismese,

id est in plenitudinem genlilitatis,qu£e me in car-

nalibus desideriis educavit, ei in cubiculum yenitri-

cis meae, id est, donec faciam aliquos de genlibus

sibi leotulum in quo quiescat sine offensa. Matrem
dicit quantum ad educationem, genitricem quan-
tum ad creationem ; et notatur hic Ecclesia in eo

statu in quo plenitudo gentium subintravit.

« Adjuro vos.filiae Hierusalem,per capras cervos-

intersignia suaquiB omnia in me reperies. Hoc di-

cit : En lectulum, Salotnon, id est in rnanifesto,

habes quia inter nos est lectulus, id est talos sunt

inter nos in quibus quiescit sine offensione verus

pacificus, et hunc lectulum ambiunt sexaginta for-

tes,\A est custodes habemus in Ecclesia. Per sexa-

ginta habemus perfectos in decem praeceptis. For-

tes ideo dicit, quia humiles sunt et potentes resis-

tere adversariis ; et hi omnes sunt electi ex fortissi-

mis Israel,[d estvirorum qui vident peum,el omnes
hi sunt t^nentes gladios,'id est verbum Dei, omnes-

que bene sciunt illo gladio percutere, et, hoo est,

ad bella doctissimi. Hic datur nobis intelligi quod

tales debeant pastores esse,qui cum habeant divi-

« que camporum, ne susciletis neque evigilare fa- g °'"^ scientiam interius, sciant etiam convenienter

« ciatis dilectam.donec ipsa velit.Quse est istaquse

« ascendit per desertum aicut virgula fumi ex aro-

« matibus myrrheeetthuris et universipulveris pi-

« gmentarii P En lectulum Salomonis sexaginta for-

« tes ambiuntex fortissimis Israel, omnes tenentes

« gladios,et ad bella doctissimi uniuscujusque en-

« sis super femur suum proptertimoresnocturnos.»

Adjuro foj.Vox sponsi. Videns namque Christus

affectionem hujus inlroductse gentilitatis,quae dicit:

Introducam eum in domum mairh mes, prsecipit ite-

rum subditis ne eam inquieterit,sicut superiusfecit

dernatreistius. Quaeestnta. Vox Judseorum.Viden-

tes tam plenariam conversioneni gentilium, admi-
rantes dicunt ; Qtiae est ista quse ascendit de virtute

in virlutem.tendens pervenire ad ipsum Deutn per p
d6sertuni,\A est per tolam gentilitatem,quae dicitur

desertum ab omni cultu divino, scilicet sine cir-

cumcisionibus et caeteris institutis legalibus, quae

nos habemusPAsoendit A\co sicutmrgulaM est reota

et gracilis,attenuato corpore.rion impinguato, quae

virgula s\i,fumi, id est levis, nullo pondere pecca-
torum praegravetur.quin libera altum petat. Fumi,
dico,non qui noceat oculis,sed qui procedat ex dro-

matibus,BC\\\c%i ex quolibet genere virtutura,et de-

terminat ipsa aromataperpartes cum dicit myrrhx
et thurii.Per myrrham signincamus illosqui dediti

sunt amaritildinibus carnis ut martyres. Fer thus,

quod orationes significat,habemus illos qui oratio-

ni insistunt, et talis est sentenlia : Ascenduntqui
dam per mortiflcationem, quidam proferunt Deo bo

eam exponere praedicanrio unicuique secundum
modum suum. Vniuscujusque ensis, id est verbum
Dei unicuique"eorum commissum facit unusquis-

que super femur suum, id est carnem suam, quia

unusquisque mortificationem carnis quam aliis

praedicat, in seipso ipse demonstrat propter noctur-

nos limores, id est propter diaboli concursiones el

suggestiones.

« Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Li-

« bani, columnas [ejus fecit argenteas, rcolinato-

« rium aureum, ascensum purpureum, media cha-

« ritate constravit propter filias Hierusalem. Egre-

« dimini, et .videte, filiae Sion, regem Salonionem

« in diademate quo coronavit eurn mater sua in

u die desponsationis illiuSj et in die laetitiae cordis

« ejus. .)

Ferculum fecit. Ostendit hic Bcclesia quaedsim in-

tersignia Salomonis in se inveniri perquae cognosce-

retur spansa veri paoifici ; ostendit et aMa.Fei-culutn

dicitur sella portatoria, dicta a ferendo, in qua se-

detjudex,ac si diceret: Prater haec praedicta fecit in

nobis quosdara judices ia quibus et per quos ipse

judicaret, ethos tales non elegit debiles vel iramun-

dos, sed de lignis Libani. Per ligna notamus quod

robusti sint,nec frBngantuf adversis. Per Libanum
quod interpretatur Candidatio, significatur quod

mundi sint et candidati Virtutibus, Columnas, id est

sustentatores, judices scilicet perfectiores in quibus

alii innituntur,/ed< argenteaSj id eSt clare tinnien-

tes suramo nitore divini eloquii. Reclinalorium au-

iium odorera,scilicet devotionem orationura, et non " reum. Heclinatorium est illud in quo reponitur ca.

solum perhaec duo genera virtutura ascenditur,sed

peruniversurapulverera.Por pigmentum accipiraug

quasdam virtutes
;
per pulverem, eaa redaotas in

quamdam vilitatem.Non enira valent virtutes iri ar-

rogantia, sed debet homo vilem seipsum reputare,

recognoscens se sibi nunquam posse sufflcere. En
lectulum Salomonis.Wox ipsius Ecclesiaj de gentibus

respondentis. Invitat Ecclesia de gentibus Judaeos

ad amorem Christi, sicut regina Austri (/// Rcg. x)

de longinquo veniens audire sapientiam Salomonis
eos praesentes et familiares ad idem invitaret. Tu
quasris quffi ego sum, et ego tibi diCo quia sponsa

put alicujus ad requiemj per quod intelligimus illos

qui divinitatemDei potius intuentur, ethisunt au-

rei,id est radiantes charitate et sapientia. Ascen-

sum, id est ascendentes per gradus virtutum qui

quasi non ascendunt.quia ex se nil boni faciunt, sed

Christus ascendit in eis, per quem vel cujus auxilio

bonum omne facimus.Hos tales fecit purpureos.id

est paratos cuilibet persecutioni, et hoc eonstravit,

id est, ornavit charitate, scilicet ut charitas caete-

ris omnibus virtutibus esset ornamentum, sicut

perpulchre deducit B. Paulus (/ Cor. xiii). Chari-

tate dico media, id eSl qiiae ab Oiiinibus posset
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eequaliter participari,vel constravit charitate.id est A tes : oculos dico columbinos absque eo quod inirtn-

casteras omnes virtutes inferiores,ct con3tratas,quia

nisi per charitatem nihil proficiunt,ut ample decla-

rat D. Paulus (/ Cor. iii) ; vcl media.videiicet prte-

dicta ut ferculum,etcaeterain medio posita constra-

vit. Et haec omnia ornamenta posuit in nobis rex

pTopler ftlias flierusalem, id est propter niinores et

adhuc teneros animandos, ut et ipsi properent ad

istas dignitates, scilicet ut fiant ferculum,asoensu.s,

et reliqua omnia similiter. Vel propter /!/ias Wie™-

«a/emdicamus,propter Juda!Osscilioet,ut Judaeicon-

siderantes dignitalem nostram convertantur. Egre'

dimiiii. Item vox Ecclesiae de gentibus ad JudaBos,

acsi diceret : Per hajo omnia ornamenta polestisme

cognoscere sponsam Christi, et ideo ut vos talia ha-

secus latet, id est proeter intentionem qucE longe

pulchrior est. Capilti lui,id est proximeadhairentes

capiti, et subtiles ao graciles siout veri pauperes,

sunt sicut grex capracum. Grex propter multitudi-

nem : caprffi dicuntur,quiaet altapetunt et ceeteraa

virtutes habent caprse, quas prffidiximus
;
quw

ascendunt de monte, id est de eminentia virtutum

tendentes ad perfectionem. Montem dico Galaad,\A

est ubi est acervus testimonii : sancti enim non con-

tinent virtutes tacite, sed proferunt multipliciler

testimonium Christi. Galaad dicitur ideo acervus

leslimonii, quia Jacob et Laban avunculus ejus ibi

construxerunt acervum lapidum, quasi pacis suae

testimonium. Dentes lui, scilicet qui sunt in genis

beatis, fiiix Sion, id est vos Judfei. Ponit Sion pro fundati, et per quos conteritur Cibus, sunt illi

i„l„ T..J; T71 J: :_; :J ««i .4;».:^^^ A.snr.h1it-n4n i> ±: ; 1__ 1 tl_.:„l.-. .1 :„ P_--.: _..M ....

tota Judaea. Egredimini, id est diraissa Carnalitate

Christo adhsereatis, et ut egredi possitis, videle, id

est considerate regem Salomonem, id est Christum

in diademate, id est victoria passionis quam conse-

cutus est per matrem suam,scilicet Synagogam,qu8e

eum cruci affixit. Vel aliter, considerate Christum in

diademate, id est in passione in qua coronam devicti

diaboli obtinuit : qua passione coronavit eum mater,

sua, scilicet Synagoga quee eum cruci affixit.Maler

dico quae coronavit eum in die desponsationis illius,

id est Christi, et quando Christus factus est spon-

sus Ecclesia3, scilicet in utero virginia primo.

Dicitur enim thalamus sponsionis venter illius,

quia illic divinitas jungens se humanae natur»,

a qUa per peccatum divisa fuerat,spondet se deinde

sancti qui conterunt Soripturas et Inferioribus in-

telligibiles reddunt, et hi tales sunt sicut greges

ionsarum : greges, quia multi tonsffl,ideo quia sicut

ovis in tonsione deponit vetustatem, suam, ita

istideposueruntomnemsuamvetustatem,7«a;asceft-

dunl de lavacro. Ascendunt quidem sancti ad virtli-

tes de lavatione baptismi,et omnes secundum ma-
jorem sui partem. tam oculi quam caput et dentes,

sunt generantes Deo filios exutroque populo,scili-

cet Judaico et gentili. Omncs sunt gemellis lelibus

quia unusquisque fidem habet et opera. Sicut vitia

coccinea labia tua. Vittse officium est capillos con-

stringere ciroacaput, ila labia, id est praidicatores

per quo8 loquitur Deus,constringunt capillus Chri-

sto, ne diffluant a capite. Coccineam dicit propter
cffiteris ejusdem nalurs.Secundo et melius ad pro- C Dominicae passionis rubedinem. Vel per capillos

possunt accipi cogitaliones quae a mente dependent

et eam ornant. Ipsffl enim cogitationes coercentur

praedicatione divini verbi,et circa mentem constrin-

guntur. Eloguium tuum, id est doctrina tua, dulce

nutriens sicut lac. Sicut fragmen mali Punici. Ma-
lum Punicum exterius est rubeuin, sed cUm fran-

gitur intus apparet candidum : ita genx iux,\d est

sancti illi perfectiores intus sunt sicut dentes,exte-

rius sunt triti multis persecutionibus, et suntviles

mundo. Interius vero cogniti inveniuntur candidi

multis virlutibus, absqiie eo quod intrinsecus latet,

id est intentione quae longe pulchrior est. Sicut

lurris David coltum, id est sancti, per quos descen-

dunt Scripturffi ad inferiores, habent et castera offi-

« Siout fragmen mali Punici,ita genae tuse absque D cia colli ; suntque sicut turris, id est defensio alio-

positum, dicimus sponsionem factam esse in pas-

sione his qui in ipsa fldem fundaverant. filiae

Sion, cognoscite ipsum regem in die Isetitix coidis

ejiis, id est, resurreotionem et ascensionem,et alia

oonsiderate quae omnia vos revooabunt ad amorem
ipsius.

CAPUT IV.

« Quam pulchra es.amioa mea,quam pulchra es I

« oculitui columbarum.absque eo quod intrinsecus

« latet. Capilli tui sicut grexcaprarum quae asoen-

« derunt de monte Galaad. Dentes tui sicut grex

« tonsarum quae ascenderunt de lavacro.Omnesge-